[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo Nº_____________

Data:_____/________/_____

Autor___________________

Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA_____/___________/_____

VISTO_____________________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/___________/_____

(     )APROVADO

(     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE LEI Nº 216/2013
DENOMINA A RUA DA DELEGACIA, NO BAIRRO DA PONTE COMO "RUA AMARILIA MENDES".
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que Ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “Rua Amarília Mendes”, a antiga Rua da Delegacia, localizada no Bairro da Ponte, iniciando-se na Rua Frei Manoel e terminando nas margens do Córrego Popino.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor,  na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares 17 de junho de 2013.
Ver. Luiz Carlos Gaino – PSD

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, trata a presente proposição de legalizar a situação da antiga rua conhecida popularmente como “Rua da Delegacia”, denominado-a de “Rua Amarília Mendes”.

Como é de conhecimento de Vossas Excelências, a Senhora Amarilia Mendes, foi a esposa do Senhor Tolentino e a idealizadora da popular festa conhecida como “Festa do Tolentino” em consagração ao Divino Espírito Santo, a São Benedito e Santa Luzia.

Moradora da rua há mais de 40 anos, nada mais que justo que esta Casa preste esta homenagem póstuma a esta Senhora.

Certo de poder contar com a aquiescência de Vossas Excelência quanto a proposição que ora apresento, rogo que a analisem e votem favoravelmente a mesma.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares 17 de junho de 2013.
Ver. Luiz Carlos Gaino – PSD

BIOGRAFIA

Amarilia Mendes, nascida em 15/01/1935, no Município de Nobres, Estado de Mato Grosso, filha do Senhor Euripe Mendes e da Senhora Marcolina Mendes.

Foi casada com o Senhor Tolentino Ferreira de Assis, com uma união que perdurou por 60 anos e só findou-se com a sua morte.

Dessa união nasceram seus nove filhos e desses filhos nasceram seus vinte e quatro netos.

No ano de 1968, juntamente com seu esposo e filhos, vieram morar no Município de Diamantino e instalaram-se na rua conhecida popularmente como “Rua da Delegacia”.

Devota do Divino Espírito Santo, São Benedito e Santa Luzia, iniciou, juntamente com sua família, a hoje tradicional festa conhecida como “Festa do Tolentino” que vem sendo realizada há mais de 40 anos, onde após a tradicional reza a família oferece refeições gratuitas a todos os participantes.
Amarilia Mendes, faleceu em 17/06/2012 e deixou muitas saudades em seus familiares e amigos que conheceram de perto a sua luta e dedicação a família.

Seus filhos que muito a amaram, deixam a seguinte mensagem para posteridade:

“Mãe querida,

Seu amor e dedicação marcaram nossas vidas para sempre, pois não deixaram duvidas de que sua missão foi cumprida de forma exemplar e isso nos orgulha e nos ensina todos os dias.

Amos de mãe é eterno!”
PAGE
3
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br